
  

 

13498/24    AD/ban  

 ECOFIN.1.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 30 septembrie 2024 
(OR. en) 
 
 
13498/24 
 
 
 
 
ECOFIN 993 
UEM 291 
FIN 809 
CADREFIN 140 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2024/0233(NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI de modificare a 
Deciziei de punere în aplicare din 28 iulie 2021 de aprobare a evaluării 
planului de redresare și reziliență al Lituaniei 

  



 

 

13498/24    AD/ban 1 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI 

din ... 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare din 28 iulie 2021  

de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al Lituaniei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență1, în special articolul 20 

alineatul (1), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

                                                 

1 JO L 57, 18.2.2021, p. 17. 



 

 

13498/24    AD/ban 2 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

întrucât: 

(1) În urma transmiterii de către Lituania a planului național de redresare și reziliență 

la 14 mai 2021, Comisia a propus Consiliului ca acesta să fie evaluat pozitiv. 

La 28 iulie 2021, Consiliul a aprobat evaluarea pozitivă printr-o decizie de punere în 

aplicare (denumită în continuare „ Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 28 iulie 2021)2. Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 28 iulie 2021 a fost 

modificată la 9 noiembrie 20233. 

(2) La 25 iulie 2024, Lituania a adresat Comisiei o cerere motivată de a prezenta o propunere 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 28 iulie 2021 în 

conformitate cu articolul 21 alineatul (1) din Regulamentul (UE) 2021/241, pe motiv că, în 

parte, planul de redresare și reziliență nu mai poate fi realizat din cauza unor circumstanțe 

obiective. Pe această bază, Lituania a prezentat un plan de redresare și reziliență modificat. 

Modificări în baza articolului 21 din Regulamentul (UE) 2021/241 

(3) Modificările aduse planului de redresare și reziliență prezentat de Lituania ca urmare a 

unor circumstanțe obiective se referă la două măsuri. 

                                                 

2 A se vedea documentele ST 10477/21 INIT și ST 10477/21 ADD 1 la 

http://register.consilium.europa.eu. 
3 A se vedea documentele ST 14637/23 INIT, ST 14637/23 COR 1 și ST 14637/23 ADD 1 

http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

13498/24    AD/ban 3 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(4) Lituania a explicat că o măsură a fost modificată pentru a pune în aplicare o alternativă mai 

bună în scopul atingerii nivelului de ambiție inițial al măsurii. Aceasta se referă la 

măsura B.1.4 (Investiția 4: Creșterea capacității de absorbție a GES) din cadrul 

componentei 2 (Transformarea verde a Lituaniei). Inițial, măsura respectivă impunea 

tuturor solicitanților să instaleze structuri hidrotehnice pentru a regla nivelul apei în zonele 

gestionate după refacerea zonelor umede (turbării). Cu toate acestea, obiectivul măsurii de 

reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră provenite de la fostele turbării drenate și 

degradate prin reumidificarea zonelor în cauză poate fi atins în continuare fără a-i 

constrânge pe beneficiari să instaleze infrastructuri hidrotehnice. Pe această bază, Lituania 

a solicitat modificarea descrierii măsurii respective. Decizia de punere în aplicare a 

Consiliului din 28 iulie 2021 ar trebui să fie modificată în consecință. 



 

 

13498/24    AD/ban 4 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

(5) Lituania a explicat că o măsură a fost modificată pentru a pune în aplicare o alternativă mai 

bună care să permită reducerea sarcinii administrative. Este vorba despre jalonul 147 al 

măsurii F.1.2 (Reforma 2: Un sistem fiscal mai echitabil și mai favorabil creșterii 

economice) din cadrul componentei 6 (Sectorul public eficient și condițiile prealabile 

pentru redresarea după pandemie). Amânarea cu un trimestru a intrării în vigoare a 

modificărilor legislative din cadrul jalonului 147, până la 31 martie 2023, permite Lituaniei 

să concentreze intrarea în vigoare a tuturor propunerilor de reformă fiscală prezentate 

Parlamentului în 2023 (jaloanele 143, 145 și 147) în aceeași perioadă, reducând astfel 

sarcina administrativă pentru autoritățile fiscale lituaniene însărcinate cu punerea în 

aplicare a reformelor, precum și pentru contribuabili. În plus, noul calendar pentru intrarea 

în vigoare coincide mai bine cu intrarea în vigoare a mai multor măsuri fiscale introduse ca 

parte a pachetului de finanțare a apărării, care a fost adoptat având în vedere situația 

geopolitică în 2023 și 2024 și proximitatea Lituaniei față de Rusia. Pe această bază, 

Lituania a solicitat modificarea calendarului prevăzut pentru jalonul 147. Decizia de 

punere în aplicare a Consiliului din 28 iulie 2021 ar trebui modificată în consecință. 

(6) Comisia consideră că motivele prezentate de Lituania justifică modificările aduse în 

temeiul articolului 21 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241, iar Decizia de punere 

în aplicare a Consiliului din 28 iulie 2021 ar trebui modificată în consecință. 

(7) Distribuția jaloanelor și a țintelor în tranșe ar trebui modificată pentru a se ține seama de 

modificările aduse planului de redresare și reziliență și de calendarul orientativ prezentat 

de Lituania. Aceasta include, în special, promovarea punerii în aplicare a șase jaloane din 

tranșele ulterioare în cea de a doua tranșă a sprijinului nerambursabil. 



 

 

13498/24    AD/ban 5 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Corectarea erorilor materiale 

(8) În textul Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 28 iulie 2021 au fost identificate 

erori materiale care afectează mai multe jaloane și ținte și măsuri sau submăsuri. Decizia 

de punere în aplicare a Consiliului din 28 iulie 2021 ar trebui să fie modificată pentru a 

corecta erorile materiale care nu reflectă conținutul planului de redresare și reziliență 

transmis Comisiei la 14 mai 2021, astfel cum a fost convenit între Comisie și Lituania. 

Aceste erori materiale se referă la țintele 34, 35 și 36 ale submăsurii B.1.2.2 (Sprijin pentru 

achiziționarea de vehicule de transport public cu emisii zero) și la ținta 39 și ținta 42 ale 

submăsurii B.1.2.3 (Instalarea infrastructurii de încărcare a vehiculelor/de alimentare cu 

combustibili alternativi) din cadrul componentei 2 (Transformarea verde a Lituaniei), 

ținta 61 a măsurii C.1.1 (Transformarea guvernanței publice a tehnologiei informației) din 

cadrul componentei 3 (Transformarea digitală pentru creștere), măsura E.3.1 (Împrumuturi 

acordate întreprinderilor pentru dezvoltarea de tehnologii verzi și cu valoare adăugată 

ridicată pentru dezvoltarea industrială) din cadrul componentei 5 (Învățământul superior, 

un cadru coerent pentru stimularea cercetării și inovării și a întreprinderilor cu valoare 

adăugată ridicată), jalonul 139 al submăsurii F.1.1.2 (Instituirea unui sistem centralizat de 

formare pentru dezvoltarea competențelor în sectorul public) din cadrul componentei 6 

(Sectorul public eficient și condițiile prealabile de redresare după pandemie), ținta 193 a 

submăsurii G.3.1.1 (Îmbunătățirea integrării ocupării forței de muncă, a serviciilor sociale 

și a altor servicii) din cadrul componentei 7 (Mai multe oportunități pentru fiecare în 

vederea construirii active a bunăstării la nivel național) și măsura H.1.1 (Accelerarea 

renovării clădirilor) și măsura H.3.1 [Sprijin pentru investiții pentru centralele SRE (solare 

și eoliene onshore)] din cadrul componentei 8 (REPowerEU). În textul deciziei de punere 

în aplicare a Consiliului a fost identificată o altă eroare materială în ceea ce privește 

cuantumul celei de a treia tranșe a sprijinului sub formă de împrumut prevăzut în 

secțiunea 2 alineatul (2) punctul 2.3 din anexa la Decizia de punere în aplicare a 

Consiliului din 28 iulie 2021. Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 28 iulie 2021 

ar trebui să fie modificată pentru a corecta eroarea materială respectivă. Aceste corecturi 

nu afectează punerea în aplicare a măsurilor. 



 

 

13498/24    AD/ban 6 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Evaluarea Comisiei 

(9) Comisia consideră că modificările prezentate de Lituania nu afectează evaluarea pozitivă a 

planului de redresare și reziliență prevăzută în Decizia de punere în aplicare a Consiliului 

din 28 iulie 2021 în ceea ce privește relevanța, eficacitatea, eficiența și coerența planului de 

redresare și reziliență în raport cu criteriile de evaluare prevăzute la articolul 19 

alineatul(3) din Regulamentul (UE) 2021/241. 

Contribuția financiară 

(10) Costul total estimat al planului de redresare și reziliență modificat al Lituaniei este 

de 3 849 237 823 EUR. Întrucât cuantumul costului total estimat al planului de redresare și 

reziliență modificat este mai mare decât contribuția financiară maximă actualizată 

disponibilă pentru Lituania, contribuția financiară totală stabilită în conformitate cu 

articolul 20 alineatul (4) și cu articolul 21a alineatul (6), alocată planului de redresare și 

reziliență modificat al Lituaniei, ar trebui să fie egală cu 2 297 565 464 EUR. 

(11) Sprijinul sub formă de împrumut pus la dispoziția Lituaniei, în valoare 

de 1 551 672 358 EUR, rămâne neschimbat. 

(12) Valoarea contribuției financiare pentru Lituania ar trebui stabilită în prezenta decizie, în 

conformitate cu articolul 20 din Regulamentul (UE) 2021/241. Cu toate acestea, în temeiul 

Deciziei de punere în aplicare a Comisiei din 6 mai 2024 privind reducerea cuantumului 

primei tranșe a sprijinului nerambursabil acordat Lituaniei, adoptată în conformitate cu 

articolul 24 alineatul (8) din Regulamentul (UE) 2021/241, contribuția financiară a fost 

redusă cu 8 733 750 EUR, iar Lituania nu poate solicita Comisiei plata acesteia. 



 

 

13498/24    AD/ban 7 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Evaluare pozitivă 

(13) În urma evaluării pozitive de către Comisie a planului de redresare și reziliență modificat, 

cu constatarea că planul de redresare și reziliență îndeplinește în mod satisfăcător criteriile 

de evaluare prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/241, în conformitate cu articolul 20 

alineatul (2) și cu anexa V la regulamentul respectiv, ar trebui stabilite reformele și 

proiectele de investiții necesare pentru implementarea planului de redresare și reziliență 

modificat, jaloanele, țintele și indicatorii relevanți, precum și cuantumul pus la dispoziție 

de Uniune pentru implementarea planului de redresare și reziliență modificat sub formă de 

sprijin financiar nerambursabil și sub formă de împrumuturi. 

(14) Prin urmare, Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 28 iulie 2021 ar trebui să fie 

modificată în consecință. Din motive de claritate, anexa la Decizia de punere în aplicare a 

Consiliului din 28 iulie 2021ar trebui să fie înlocuită în întregime, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

13498/24    AD/ban 8 

 ECOFIN.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Se aprobă evaluarea planului de redresare și reziliență modificat al Lituaniei pe baza criteriilor 

prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. Reformele și proiectele de 

investiții din cadrul planului de redresare și reziliență, măsurile și calendarul de monitorizare și 

implementare a planului de redresare și reziliență, inclusiv jaloanele și țintele relevante legate de 

plata sprijinului financiar nerambursabil, precum și jaloanele și țintele suplimentare legate de plata 

împrumutului, indicatorii relevanți referitori la îndeplinirea jaloanelor și a țintelor avute în vedere, 

precum și modalitățile de asigurare a accesului deplin al Comisiei la datele subiacente relevante 

sunt prevăzute în anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Anexa la Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 28 iulie 2021 de aprobare a evaluării 

planului de redresare și reziliență al Lituaniei se înlocuiește cu textul prevăzut în anexa la 

prezenta decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Republicii Lituania. 

Adoptată la ..., ... 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-10-03T13:36:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



